UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CF/HF/RD

RESOLUÇÃO CUN/UFES/Nº 146, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

Aprova a alocação das Funções Gratificadas e das
Funções Comissionadas de Coordenação de Curso no
âmbito da Universidade Federal do Espírito Santo –
Ufes e dá outras providências.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Processo Digital nº 23068.035414/2025-
37 – GABINETE DA REITORIA – GR; o parecer da Comissão de Legislação e Normas; e ainda, a aprovação
da plenária por unanimidade na Sessão Ordinária do dia 28 de agosto de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1°  Esta Resolução aprova a alocação de Funções Gratificadas – FG-1 e Funções Comissionadas de
Coordenação de Curso – FCC no âmbito da Universidade Federal do Espírito Santo – Ufes, na forma do
Anexo I.

Art. 2°  A alocação de 1 (uma) vaga de FG-1 será a critério da Administração Central da Ufes.

Art. 3°  O art. 2º da Resolução nº 46, de 29 de agosto de 2016, deste Conselho, passa a vigorar com as

seguintes alterações

“Art. 2°  Criar o Departamento de Línguas Vernáculas – DLV, o Departamento de Línguas
Estrangeiras – DLE e o Departamento de Letras – DL, vinculados ao CCHN.” (NR)

Art. 4°  O Anexo II da Resolução n° 22, de 9 de julho de 2019, do Conselho Universitário, passa a vigorar
conforme o Anexo II desta Resolução.

Art. 5°  A implementação desta Resolução fica condicionada à adoção dos ajustes administrativos
necessários pela Administração Central da Ufes, por meio de Portaria Normativa.

Art. 6°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO
PRESIDENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CF/HF/RD

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CUN/UFES/N° 146, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO

Centro de Ciências da Saúde CCS

Departamento de Nutrição
Chefe de

Departamento
FG-1

Centro de Educação CE

Departamento de Educação do
Campo

Chefe de

Departamento
FG-1

Centro de Ciências Humanas e
Naturais

CCHN

Departamento de Línguas
Estrangeiras

Chefe de

Departamento
FG-1

Departamento de Letras
Chefe de

Departamento
FG-1

Centro de Ciências Agrárias e
Engenharias

CCAE

Departamento de Engenharia
Química

Chefe de

Departamento
FG-1

b) QUADRO DEMONSTRATIVO DAS FUNÇÕES COMISSIONADAS DE COORDENAÇÃO DE CURSO

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO

Centro de Ciências Humanas e
Naturais

CCHN

Coordenação de Letras
Português-Espanhol

(Licenciatura)
 Coordenador de Curso FCC

Coordenação de Letras
Português-Francês

(Licenciatura)
 Coordenador de Curso FCC

Coordenação de Letras
Português-Italiano

(Licenciatura)
 Coordenador de Curso FCC

Coordenação do Programa de
Pós-Graduação Profissional em

Filosofia em Rede – Prof-Filo
 Coordenador de Curso FCC

Centro de Ciências da Saúde CCS

Coordenação do Programa de
Pós-Graduação em

Biotecnologia Rede Nordeste de
Biotecnologia – Renorbio

 Coordenador de Curso FCC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CF/HF/RD

Coordenação do Programa de
Pós-Graduação Profissional em
Saúde da Família – Profsaúde

 Coordenador de Curso FCC

Centro Universitário Norte do
Espírito Santo

Ceunes

Coordenação do Programa de
Pós-Graduação em Ciências da

Natureza
 Coordenador de Curso FCC

Centro de Ciências Exatas,
Naturais e da Saúde

CCENS

Coordenação do Programa de
Pós-Graduação em Assistência

Farmacêutica em Rede
 Coordenador de Curso FCC

Coordenação do Programa de
Pós-Graduação em Agroquímica

 Coordenador de Curso FCC

Centro de Educação Física e
Desportos

CEFD

Coordenação do Programa de
Pós-Graduação Profissional em

Educação Física em Rede –
Proef

 Coordenador de Curso FCC

Centro Tecnológico CT

Coordenação do Programa de
Pós-Graduação em Gestão e

Regulação de Recursos Hídricos
em Rede Nacional – Prof-água

 Coordenador de Curso FCC

Centro de Ciências Exatas CCE

Coordenação do Programa de
Pós-Graduação em Astrofísica,

Cosmologia e Gravitação
 Coordenador de Curso  FCC

Centro de Educação CE

Coordenação do Programa de
Pós-Graduação Profissional em

Educação
 Coordenador de Curso FCC

Centro de Ciências Jurídicas e
Econômicas

CCJE

Coordenação do Programa de
Pós-Graduação em Ciência da

Informação
 Coordenador de Curso FCC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CF/HF/RD

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CUN/UFES/N° 146, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

Quadro Demonstrativo dos Cargos em Direção – CD, Funções Gratificadas – FG e Funções Comissionadas

de Coordenação de Curso – FCC

 CD-1 CD-2 CD-3 CD-4 FG-1 FG-2 FG-3 FCC

 1 8 18 52 117 65 34 156

		2025-09-10T15:10:52-0300
	EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO:48106534634